錦 江 町 農 業 委 員 会 １ ２ 月 総 会 議 事 録

○ 開催日時 平成２９年１２月１４日（木） 午後３時３０分から

○ 開催場所 錦江町役場 会議室

○ 出席委員（農業委員１５人、農地利用最適化推進委員８人）

会長      １番  宿利原勝吉

代理      ２番  鈴  一麿

委員      ３番  安水 純一

〃       ４番  鳥越 秀一

〃       ５番  徳永 哲朗

〃        ６番  坂元 博美

〃       ７番   寺田 郁哉

〃       ８番  鍋  康博

〃       ９番  元丸 敏朗

〃      １０番  貫見 和洋

〃      １１番  毛下 利美

〃      １２番  内薗 雄治

〃      １３番  宿利原 進

〃      １４番  本釜 好子

〃      １５番  平原  榮

農地利用最適化推進委員

〃      内薗 政文

〃      山中 徹

〃      水流 佳文

〃      竹原 政洋

〃      安水 峯晴

〃      西川 健児

〃      折小野 道男

〃      横原 利己

○事務局職員  事務局長 窪 和人  書記 折久木まり子   書記 川越 正治

○議事日程

 １、開会

 ２、農業委員憲章朗読

 ３、会長あいさつ

 ４、議 事

  第１ 議事録署名委員の指名について

  第２ 会務報告について

  第３ 附議事項

議案第３４号  農地法第３条許可申請について

議案第３５号  農地法第５条許可申請について

議案第３６号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請について

     議案第３７号  平成２８年度に実施した地籍調査に伴う農地の地目変更の協議

について

議 長

 只今より平成２９年１２月錦江町農業委員会総会の議事を開会いたします。

 本日の出席は全員であり、錦江町農業委員会会議規則第８条の規定により、総

会は成立していることをお知らせします。

それでは、錦江町農業委員会会議規則第２３条第２項の規定により、本日の会

議録署名委員に１２番 内薗委員と１３番 宿利原委員を指名いたしますので、

よろしくお願いします。

議 長 次に、会務報告についてを議題とします。

事務局から報告と説明をお願いいたします。

事務局 「会務報告と説明」

議 長 只今の会務報告について、質問等はありませんか。

全委員 （発言なし）

議 長 無いようですので、以上で会務報告を終わります。

それでは附議事項に入ります。

議 長 議案第３４号 農地法第３条許可申請についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

事務局 それでは議案第３４号について説明いたします。

受付番号８号の譲渡人は、Ｙ・Ｙさん、Ｋ市在住の方です。

申請地は田代麓字井手駄床５０６５番５２、地目は畑、地積は９０９㎡となっ

ています。

譲受人はＭ・Ｋさん、Ｎ自治会在住の方です。

この申請は贈与による所有権移転となっています。

Ｍ・Ｋさんの経営状況は、世帯員３名、労働力３名、自作地９９，０２４㎡で、

茶を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、摘採機、防除機各１台となっています。

この件の担当調査員は、横原推進委員です。

次の受付番号９号の譲渡人は、Ｍ・Ｚさん、Ｈ自治会在住の方です。

申請地は田代川原字釜牟田３５６０番、地目は田、地積は７８１㎡となってい

ます。

譲受人はＮ・Ｔさん、Ｈ自治会在住の方です。

Ｎ・Ｔさんの経営状況は、世帯員２名、労働力２名、自作地５，５５１㎡、小

作地４，３６２で、水稲、養鶏を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター、軽トラック各１台となっています。

次の受付番号１０号の譲渡人は、Ｎ・Ｔさん、Ｈ自治会在住の方です。

申請地は田代川原字馬庭原６３４番、地目は田、地積は１，０５７㎡となって

います。

譲受人はＭ・Ｚさん、Ｈ自治会在住の方です。

Ｍ・Ｚさんの経営状況は、世帯員３名、労働力３名、自作地４８，６００㎡で、

水稲、露地野菜を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター、トラック、管理機各１台となっています。

受付番号９号、１０号については、交換による所有権移転となっています。

受付番号９号、１０号の担当調査員は、１０番 貫見委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願い

します。

先ず、受付番号８号について、横原推進委員お願いいたします。

横 原

推進委員

８号について報告します。

先ず場所ですが、新田トンネルを抜けて、新田集落の東側の茶園に隣接する農

地です。

先程、贈与ということでしたけれども、以前、Ｍ・ＫさんとＹ・Ｙさんの間で

農地の交換されて、名義変更の手続きがされていなかったものです。

Ｍさんについては、茶業を専業にされ圃場の管理等も良くなされていますので

問題は無いかと思います。

皆様のご審議をよろしくお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

次に受付番号９号、１０号について、１０番 貫見委員お願いいたします。

１０番

貫見委員

受付番号９号、１０号を同時に説明いたします。

これは事務局から説明があったとおり、交換による件でございました。

今回、Ｎ・Ｔさんのお父さん、Ｍさんが農業者年金を貰うということで、Ｔさ

んに名義を直し３条の申請をされたところでございます。そして面積がお互いに

違うんですが、お互いに納得済で現金の発生はしておりません。

以上です。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから議案第３４号を採決します。

お諮りします。

議案第３４号は原案のとおり許可することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３４号については原案のとおり許可することに決定し

ました。

議 長 次に議案第３５号 農地法第５条許可申請についてを議題とします。

事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３５号について説明いたします。

受付番号８号は、太陽光発電設備建設のための申請となっています。

申請者はＴ・Ｅ（株）、Ｏ府に拠点を置く法人と、Ｉ・Ｋさん、Ｂ自治会在住

の方と、Ｙ・Ｈさん、Ｂ自治会在住の方とＹ・Ｋさん、Ｍ町在住の方と、Ｋ・Ｙ

さん、Ｂ自治会在住の方の連名による申請となっています。

申請地は田代麓字荒田原４５８６番７０、地目は台帳山林、現況畑、地籍は３，

０３１㎡と、田代麓字荒田原４５８６番１６、地目は台帳畑、現況畑、地籍は４，

６０１㎡と田代麓字荒田原４５８６番６４、地目は台帳山林、現況畑、地籍は３，

１４３㎡と田代麓字荒田原４５８６番６５、地目は台帳山林、現況畑、地籍は３，

１９３㎡と田代麓字荒田原４５８６番６３、地目は台帳山林、現況畑、地籍は１，

０６１㎡と田代麓字荒田原４５８６番６６、地目は台帳山林、現況畑、地籍は４，

６１４㎡で、６筆の合計は１９，６４３㎡となっています。

６頁から１１頁にかけて、位置図、配置図等を添付してありますので、お目通

しをお願いいたします。

この件の担当調査員は、６番 坂元委員です。

以上です。・

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告をお願いし

ます。

先ず、受付番号８号について、６番 坂元委員お願いします。

６ 番

坂元委員

はい。報告します。

先ほど会務報告でもありましたとおり、１２月８日に事務局職員２名と支所の

担当職員、農地利用最適化推進委員のＹさんの５名で、当該農地の現地確認を行

ないました。

これらの農地は、荒田原茶団地の奥まったところにあり、平成２５年に農振農

用地の除外をした地区の一角で、二種農地となっています。

数年前に農地転用によって太陽光発電施設が設置されている土地のさらに奥

まったところにあり、今回の転用用途も太陽光発電施設の設置ということです。

立地、圃場の規模、周辺環境から見ても転用することも致し方ないのではない

かと判断しました。

ご審議のほどをよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

３ 番

鍋 委員

今のこの時点で、前の除外申請の時に、Ｎさんか誰か入っていなかったかなぁ

と、ちょっと疑問に思ったりしたんですけれども。何か規模が縮小されたとか、

そういうのは無かったんですか。

事務局 Ｎさんは今回は入っていません。Ｎさんは現在そこでカボチャとか、園芸をさ

れています。畑はそのまま残るということです。

３ 番

鍋 委員

前の除外の時は、このメンバーと一緒じゃなかったですか。

事務局 いや。最初から入っていません。

５ 番

徳永委員

１点良いですか。

いわば段々畑の跡地なんでしょうけど、面積が広いんですが、排水の問題はど

う。下の方に全然問題は無いですか。

事務局 ９頁を見て頂きたいんですが、先ずこの横をした時に排水の問題等がありまし

て、今度の場合は沈砂池を４か所作ります。そこで調整しながら流すということ

で。Ａの区画の下の方に１つ。それからＣの区画の下の方に１つ。Ｆの下の方に

１つ。そしてＤの所の右手側の傾斜地の所に１つ。計４か所を作る計画です。

５ 番

徳永委員

それを集合して排水。それぞれを水路に落とすの。

事務局 それぞれです。このＥとＤの下に沢が流れているんですけれども、そこに一気

に行かないようにということで、４か所の沈砂池を作るということです。一応、

今の水量と変わらないようにいうことで調整をするということでした。

３ 番

鍋 委員

関連して。前のＫさんののをした時のと集中して沢に流れると思うんですけれ

ども、そこ辺りの話は出来ているの。

事務局 前の時は、ちょうどＮさんの自宅の前に流れる沢に全部行って、水量が多くな

ったんですが。今度作る所の沢は、その下流側で合流するんですけれども、そこ

で一気に来ないようにということで、調整をして流すということです。

Ｎさんとも色々と協議をされて、Ｎさんもこれなら良いでしょうということで

承諾を得たということでした。

議 長 他に質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３５号を採決します。

お諮りします。

議案第３５号は、原案のとおり許可することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３５号については、原案のとおり許可することに決定

しました。

議 長 次に、議案第３６号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請についてを議題とし

ます。

 お諮りします。

会議資料のとおり、今回は６６筆の利用集積計画について審議しなければなり

ませんので、事務局の説明と担当調査員の報告、質疑を３回に分けて行い、事務

局説明と調査員の報告は継続の案件を省略し、新規のみの案件だけとして、その

都度議決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

それでは、議案第３６号のうち、受付番号４７３号から４９５号までを議題と

します。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３６号のうち、受付番号４７３号から４９５号までについて説

明いたします。

受付番号４７３号から４８６号までは継続の案件ですので、資料の方をお目通

し下さい。

次の受付番号４８７号の貸し人はＯ・Ｓさん、Ａ自治会在住の方です。

申請地は馬場字木場ノ上９３５番、地目は田、地積は２，１９５㎡のうち、７

８８㎡となっています。

 貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日までで、小作

料金は２１，０００円となっています。

次の受付番号４８８号の貸し人はＩ・Ｓさん、Ｋ自治会在住の方です。

申請地は馬場字木場ノ上９３６番、地目は田、地積は７４７㎡となっています。

 貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日までで、小作

料金は２１，０００円となっています。

 受付番号４８７号、４８８号の借り人は、Ｔ・Ｈさん、Ｓ自治会在住の方です。

Ｔ・Ｈさんの経営状況は、世帯員６名、農業従事者２名、小作地４，７３８㎡

で、馬鈴薯、スナップを主体とした経営をされています。

農業従事日数は３００日で、農業機械の所有状況は、トラクター、管理機各１

台となっています。

次の受付番号４８９号は継続ですので、お目通し下さい。

次の受付番号４９０号から４９２号の貸し人はＩ・Ｔさん、Ｔ自治会在住の方

です。

申請地は４９０号が馬場字田ノ神後１６３７番１、地目は田、地積は１，３５

６㎡、４９１号が馬場字天松院ノ下１９６２番１、地目は田、地積は１，４５９

㎡、４９２号が馬場字天松院ノ下１９６２番３、地目は田、地積は１，４６５㎡

で、３筆の合計は４，２８０㎡となっています。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３２年１２月１４日までで、小作

料金は、４９０号が５４，２４０円、４９１号が５８，３６０円、４９２号が５

８，６００円となっています。

借り人は（株）Ｊさん、Ｋ市に拠点を置く法人です。

（株）Ｊさんの経営状況は、構成員２名、雇用が４人で１，２００日、小作地

５５，７８８㎡で、葉ネギを主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター、軽トラック各４台、管理機２台、動噴、

芋掘り機、茎葉処理機各１台となっています。

受付番号４８７号、４８８号、４９０号から４９２号までの担当調査員は、４

番 鳥越委員です。

次の受付番号４９３号は継続ですので、お目通し下さい。

次の受付番号４９４号、４９５号の貸し人はＮ・Ｓさん、Ｔ自治会在住の方で

す。

申請地は、４９４号が田代麓字内之牧５１３８番１６３、地目は畑、地積は５，

６８８㎡のうち２，０００㎡、４９５号が田代麓字内之牧５１３８番１７５、地

目は畑、地積は８，１１９㎡のうち２，０００㎡で、２筆の合計は４，０００㎡

となっています。

 貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日までで、使用

貸借のため小作料金は発生しません。

 借り人は、Ｎ・Ｈさん、Ｔ自治会在住の方です。

Ｎ・Ｈさんの経営状況は、世帯員１名、農業従事者１名、自作地、小作地はあ

りませんが、イチゴを主体とした経営の予定です。

農業従事日数は２５０日で、農業機械は親からの貸借となっています。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願い

いたします。

先ず、受付番号４８７号、４８８号、４９０号から４９２号までについて、

４番 鳥越委員お願いします。

４ 番

鳥越委員

４８７号と４８８号の借り人はＴ・Ｈさんですけれども、この方は青年で、今

から錦江町を背負っていく子だと思います。

この場所なんですけれども、ちょうど丸栄パチンコをずっと山手の方を上がっ

て、前までＴさんという方がハウスを作られていたんですけれども、今回返すと

いうことで、Ｔ君の方に話がありました。隣にお父さんのハウスがあって、何ら

支障はないかと思いますので、よろしくお願い致します。

続きまして、このＪですけれども、これは元々、以前Ｍ・Ｋさんの方が借りて

いた田んぼです。これを本来ならば最初からＪが借りるはずだったんだろうけ

ど、色々、Ｍ・Ｋさんと、このＪの方でお金の支払いのことでトラブルがありま

して、本来通り作っているＪの方に契約をしてもらいました。このＪさんの方も、

Ｋで葉ネギを中心とした大規模な経営をされていて、何ら問題は無いかと思いま

すので、よろしくお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４９４号、４９５号について、６番 坂元委員お願いいたしま

す。

６ 番

坂元委員

はい。報告します。受付番号４９４号、４９５号について報告します。

この案件については、親子間による使用貸借となっています。農地の場所は南

風谷、マス釣り場の奥になりますが、ここの集落のはずれになりまして、イチゴ

ハウスが建っています。借り人となるＨ君は、お父さんが亡くなった後、お母さ

んの下に就農し、現在２回目のイチゴの収穫期を迎えています。今後、新規就農

の支援を受けたいとの希望があり、親子間での利用権の設定を行なうもので、貸

借期間は５年となっています。

 いちご生産農家でもある農地利用最適化推進委員のＹさんにも同行してもら

い、話を伺ったところでありますが、Ｈ君のイチゴ生産に一所懸命に取り組もう

とする姿勢が伝わってきました。後継者として前途有望な青年であります。ご審

議のほどをよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま各担当調査員から調査報告がありましたが、しばらく資料に目を通し

て下さい。

質疑はありませんか。

５ 番

徳永委員

ＪＡＣは大根占に担当者かなんか置く、いわゆる大根占の人を採用して経営指

すの。それとも鹿屋から連れて来るの。

４ 番

鳥越委員

Ｋからも連れて来るし、このＭ・Ｋ君が社員となって。

５ 番

徳永委員

大根占の人を雇用するの。

４ 番

鳥越委員

はい。そうです。

議 長 他に質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第３６号のうち、受付番号４７３号から４９５号までを採決し

ます。

お諮りします。

議案第３６号のうち、受付番号４７３号から４９５号までについては、原案の

とおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３６号のうち、受付番号４７３号から４９５号までに

ついては、原案のとおり決定しました。

議 長 次に議案第３６号のうち、受付番号４９６号から５１５号までを議題としま

す。

事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３６号のうち、受付番号４９６号から５１５号までについて説

明いたします。

受付番号４９６号から５１３号までは継続ですので、お目通し下さい。

次の受付番号５１４号の貸し人はＡ・Ｓさん、Ｋ自治会在住の方です。

申請地は神川字ヤ子添３２６９番、地目は田、地積は７２０㎡となっています。

 貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は１４，０００円となっています。

次の受付番号５１５号の貸し人はＡ・Ｔさん、Ｋ自治会在住の方です。

申請地は神川字塩浜田３１４１番１４、地目は田、地積は６８７㎡となってい

ます。

 貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は１４，０００円となっています。

受付番号５１４号、５１５号の借り人は、Ｎ・Ｙさん、Ｋ自治会在住の方です。

Ｎ・Ｙさんの経営状況は、世帯員３名、農業従事者３名、自作地１６，２５２

㎡、小作地２０，４９５㎡で、野菜を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況はトラクター１台、管理機、軽トラック各２台となってい

ます。

受付番号５１４号、５１５号の担当調査員は１２番 内薗委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告をお願いい

たします。

受付番号５１４号、５１５号について、１２番 内薗委員お願いします。

１２番

内薗委員

はい。５１４号と５１５号は、Ｎ・Ｙさんが今まで半年間借りていたんですけ

れども、これをしっかりと利用権設定をしなければいけないということで、今回

契約をしました。Ｎ・Ｙさんは従業員を雇って、大規模的にレタス、キャベツ、

そういう葉物野菜を大々的に作っている会社組織なので、何ら問題は無いかと思

います。審議のほどよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、しばらく資料に目を通し

て下さい。

質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから議案第３６号のうち、受付番号４９６号から５１５号までを採決しま

す。

お諮りします。

議案第３６号のうち、受付番号４９６号から５１５号までについては、原案の

とおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３６号のうち、受付番号４９６号から５１５号までに

ついては原案のとおり決定しました。

議 長 次に議案第３６号のうち、受付番号５１６号から５３８号までを議題としま

す。

事務局の説明をお願いいたします。

事務局  それでは議案第３６号のうち、受付番号５１６号から５３８号までについて説

明いたします。

先ず受付番号５１６号については継続の案件ですので、お目通し下さい。

次の受付番号５１７号の貸し人はＯ・Ｓさん、Ａ自治会在住の方です。

申請地は馬場字西ノ下８７３番１、地目は田、地積は１，２３４㎡となってい

ます。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は３０，０００円となっています。

借り人はＫ・Ｋさん、Ｓ自治会在住の方です。

Ｋ・Ｋさんの経営状況は、世帯員８名、農業従事者２名、雇用が８人で２，０

００日、小作地３３，２６７㎡で、野菜を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター４台、コンバイン、ブーム各１台となって

います。

この件の担当調査員は１４番 本釜委員です。

次の受付番号５１８号から５２０号は継続の案件ですので、お目通し下さい。

次の受付番号５２１号の貸し人はＵ・Ｓさん、Ｋ市在住の方です。

申請地は神川字西道原一４０４０番１、地目は畑、地積は４，９７３㎡となっ

ています。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は２０，０００円となっています。

借り人はＳ・Ｍさん、Ｓ自治会在住の方です。

Ｓ・Ｍさんの経営状況は、世帯員２名、農業従事者１名、自作地９，１０３㎡、

小作地１１，１９９㎡で、肉用牛を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター・ハーベスター各１台となっています。

この件の担当調査員は水流推進委員です。

次の受付番号５２２号から５２８号は継続の案件ですので、お目通し下さい。

次の受付番号５２９号の貸し人はＹ・Ｈさん、Ｎ自治会在住の方です。

申請地は田代麓字立神５１４９番２、地目は田、地積は３，２９４㎡となって

います。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は１５，０００円となっています。

次の受付番号５３０号から５３２号の貸し人はＫ・Ｋさん、Ｎ自治会在住の方

です。

申請地は、５３０号が田代麓字立神５１５０番２、地目は田、地積は９６８㎡、

５３１号が田代麓字立神５１５０番５４、地目は田、地積は８４４㎡、５３２号

が田代麓字立神５１５０番５６、地目は田、地積は８０２㎡で、３筆の合計は２，

６１４㎡となっています。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は全部で１０，０００円となっています。

次の受付番号５３３号の貸し人はＮ・Ｙさん、Ｎ自治会在住の方です。

申請地は田代麓字立神５１４９番３２、地目は田、地積は８８２㎡となってい

ます。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は３，５００円となっています。

次の受付番号５３４号から５３７号の貸し人はＹ・Ｈさん、Ｎ自治会在住の方

です。

申請地は、５３４号が田代麓字立神５１４９番５、地目は田、地積は８８０㎡、

５３５号が田代麓字立神５１４９番２１、地目は田、地積は８３５㎡、５３６号

が田代麓字立神５１４９番２３、地目は田、地積は７７３㎡、５３７号が田代麓

字立神５１４９番３０、地目は田、地積は１，３４６㎡で、４筆の合計は３，８

３４㎡となっています。

貸付期間は平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作料

金は全部で１５，０００円となっています。

受付番号５２９号から５３７号までの借り人は（株）Ｔさん、Ｋ自治会に拠点

を置く法人です。

（株）Ｔさんの経営状況は、構成員２名、農業従事者２名、雇用が２３人で５，

７００日、自作地１，６９５㎡、小作地１８６，６５７㎡で、露地野菜を主体と

した経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラック１０台、トラクター６台、管理機３台、防除

機２台、田植機、コンバイン各１台となっています。

次の受付番号５３８号の貸し人はＫ・Ｋさん、Ｎ自治会在住の方です。

申請地は田代麓字中野４８５６番２、地目は畑、地積は３，３２８㎡となって

います。

貸付期間は、平成２９年１２月１５日から平成３４年１２月１４日まで、小作

料金は１６，０００円となっています。

借り人はＹ・Ｈさん、Ｙ自治会在住の方です。

Ｙ・Ｈさんの経営状況は、世帯員４名、農業従事者２名、自作地６４，４０４

㎡、小作地２０，９８５㎡で、大根、甘藷を主体とした経営をされています。

農業機械の所有状況は、トラクター、軽トラック各３台、ダンプ、甘藷堀取機、

ツル払い機、タイヤショベル各１台となっています。

受付番号５２９号から５３８号までの担当調査員は横原推進委員です。

以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願いい

たします。

先ず、受付番号５１７号について、１４番 本釜委員お願いします。

１４番

本釜委員

受付番号５１７について報告します。

借り人のＫさんは、ネギ、馬鈴薯、里芋、水稲など生産されています。場所は、

Ｋさんの圃場に隣接した畑になります。Ｋさんは認定農業者でもあり、圃場も綺

麗にされており、何ら問題は無いと思われますので、どうぞ審議のほどよろしく

お願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

次に、５２１号について、水流推進委員お願いいたします。

水 流

推進委員

報告します。

この農地につきましては、以前に借りていた方が高齢化になり、契約を更新し

ないということで、ＳのＳさんに引き受けて頂きました。

Ｓさんは、Ｓ地区で肉用牛を主体に経営されています。

認定農家でもあり、本人に言ったところ是非貸してくれということで、土地の

集約という点からも問題は無いと思います。

よろしくお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

次に、５２９号から５３８号までについて、横原推進委員お願いいたします。

横 原

推進委員

はい。報告をいたします。

受付番号５２９号から５３８号までの貸し人は、いずれも高齢等による規模縮

小です。

５２９号から５３７号までの立神の水田は、大原小学校の手前、雄川の左岸に

広がる水田地帯の一角にあります。

借り手がなかなか見つからずにいましたが、近くでネギを作付けされているＴ

さんにお願いしたところ、快く引き受けて頂きました。

Ｔさんについては、露地野菜を手広く栽培されており、田代地区でも実績のあ

る法人ですので問題は無いかと思います。

次の受付番号５３８号については、以前借りていた方が耕作されなくなり、遊

休農地になりそうでしたが、前の農業委員のＭさんがＹ・Ｈさんにお願いされ、

１年間作って見てくれとお願いされたようです。

 今回正式に利用権を結ぶことになりました。

Ｙ・Ｈさんですが、認定農家でもあり、圃場の管理もしっかりされていますの

で、問題は無いと思います。

よろしくご審議をお願いいたします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま各担当調査員から調査報告がありましたが、しばらく資料に目を通し

て下さい。

質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから議案第３６号のうち、受付番号５１６号から５３８号までを採決しま

す。

お諮りします。

議案第３６号のうち、受付番号５１６号から５３８号までについては、原案の

とおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３６号のうち、受付番号５１６号から５３８号までに

ついては、原案のとおり決定しました。

議 長 次に議案第３７号 平成２８年度に実施した地籍調査に伴う農地の地目変更

の協議についてを議題とします。

事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第３７号について説明いたします。

この件につきましては、町長より平成２８年度に実施した地籍調査に伴う農地

の地目変更の協議について、田代麓地区の農地からの農地外への地目変更が４２

８件と農地外から農地への地目変更が２５件となっております。

個別の変更内容につきましては、配布した資料で確認をお願いします。

調査地区としては、上山ノ口自治会と新田、中尾、東大原、西大原自治会周辺

となっています。しばらくの間、それぞれの内容について確認、検討をいただ

いて、後ほど協議をお願いしたいと思います。

以上です。

議 長  それでは、しばらくの間、資料を確認の上、検討をお願いします。

しばらく休憩します。

議 長  休憩前に引き続き会議を開きます。

それでは内容を確認いただいたと思いますので、協議をお願いいたします。

意見、質問など、ある方はどなたからでも結構ですので、出していただきたい

と思います。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長  それでは、特に意見がなければ採決に入ります。

 お諮りします。

議案第３７号 平成２８年度に実施した地籍調査に伴う農地の地目変更の協

議については、原案のとおり承認することに異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第３６号 平成２８年度に実施した地籍調査に伴う農地

の地目変更の協議については、原案のとおり承認することに決定しました。

議 長 以上で、平成２９年１２月錦江町農業委員会定例総会の附議事項の協議を終了

いたします。

錦江町農業委員会会議規則第２３条第２号の規定により署名する。

会  長

                          １２ 番

                          １３ 番

議事録調整者 窪 和人